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B. „Eucharystyczny” Różaniec  
ze św. Janem Pawłem II

ks. Marek Chmielewski

Ta j e m n i ce  ra d o s n e

Zwiastowanie

SŁOWO BOŻE: „(…) anioł rzekł do Niej: «Nie bój się, Maryjo, znalazłaś 
bowiem łaskę u Boga. Oto poczniesz i porodzisz Syna, któremu nadasz imię 
Jezus. Będzie On wielki i będzie nazwany Synem Najwyższego, a Pan Bóg da 
Mu tron Jego praojca, Dawida. Będzie panował nad domem Jakuba na wie-
ki, a Jego panowaniu nie będzie końca»” (Łk 1,30-33). 

ROZWAŻANIE: Nawiązując do tego wydarzenia, św. Jan Paweł II na-
pisał w encyklice Ecclesia de Eucharistia: „W pewnym sensie Maryja wy-
raziła swoją «wiarę eucharystyczną», jeszcze zanim Eucharystia została 
ustanowiona, przez sam fakt ofiarowania swojego dziewiczego łona, aby 
mogło się dokonać Wcielenie Słowa Bożego. Eucharystia odsyłając do męki 
i zmartwychwstania, wyraża jednocześnie ciągłość z tajemnicą Wcielenia. 
W zwiastowaniu Maryja poczęła Syna Bożego również w fizycznej praw-
dzie ciała i krwi, antycypując w sobie to, co w jakiejś mierze realizuje się 
sakramentalnie w każdym wierzącym, który przyjmuje pod postacią chle-
ba i wina Ciało i Krew Pańską. 

Istnieje ponadto głęboka analogia pomiędzy fiat wypowiedzianym 
przez Maryję na słowa archanioła i amen, które wypowiada każdy wierny, 
kiedy otrzymuje Ciało Pańskie. Maryja była wezwana do wiary, że Ten, które-
go poczęła «za sprawą Ducha Świętego», był Synem Bożym (por. Łk 1, 30-35). 
W ciągłości z wiarą Dziewicy, tajemnica eucharystyczna wymaga od nas wia-
ry na wzór wiary Dziewicy, że ten sam Jezus, Syn Boży i Syn Maryi, uobecnia 
się w  całym swoim Bosko-ludzkim jestestwie pod postaciami chleba i  wina” 
(nr 55). 

Ukoronowanie Maryi

„Szczęśliwi wszyscy ludzie, którzy się smucą […], ponieważ w  tobie 
cieszyć się będą i  oglądać wszelką radość twoją na wieki. Duszo moja, 
uwielbiaj Pana, wielkiego Króla, ponieważ Jeruzalem będzie odbudowa-
ne…” (Tb 13,16-17a). 

Kościół jest Chrystusowy i  Maryjny. Było tak od początku… Jeśli mó-
wimy: Maryja Matką Kościoła, to musimy pamiętać również o  innej wypo-
wiedzi Kościoła, że Ona jest prawzorem, prototypem Kościoła. Ona prowadzi 
nas do Kościoła. Już w  Kanie zalecała uczniom: „Cokolwiek wam każe [Syn 
mój], czyńcie…”. Nowoczesna mariologia jest więc wybitnie eklezjologiczna. 
Dzisiejsza maryjność prowadzi za Maryją do Kościoła. Mamy więc nie tyl-
ko oddawać cześć Matce Najświętszej, głosić Jej chwałę, ale stanąć przy Niej 
i  pomagać Jej w  wypełnieniu zadania, które wyznaczył Jej Chrystus… I  dziś 
potrzebuje Maryja takiego otoczenia, które by Ją wspierało w  wypełnieniu 
zadania wyznaczonego Jej w Kościele Bożym przez Chrystusa26. 

Modlitwa: Módlmy się w tej tajemnicy o prawdziwe królowanie Ma-
ryi w  sercach Polaków, abyśmy byli dla Niej pomocą w  doprowadzeniu in-
nych do Kościoła i życia pełnią zjednoczenia z Chrystusem. 

26  Por. Stefan kard.Wyszyński, Matka Syna człowieczego, Poznań 1984, s. 146-147.
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Narodzenie Pana Jezusa

SŁOWO BOŻE: „Lecz anioł rzekł do pasterzy: «Nie bójcie się! Oto zwiastu-
ję wam radość wielką, która będzie udziałem całego narodu: dziś w mieście 
Dawida narodził się wam Zbawiciel, którym jest Mesjasz, Pan»” (Łk 2,10-11). 

ROZWAŻANIE: W bulli Incarnationis misterium, którą św. Jan Paweł II 
ogłosił Wielki Jubileusz Roku 2000, czytamy, że „od dwóch tysięcy lat Ko-
ściół jest jakby kołyską, w której Maryja składa Jezusa, aby wszystkie narody 
mogły Go wielbić i  kontemplować. Oby dzięki pokorze Oblubienicy jeszcze 
bardziej zajaśniała chwała i moc Eucharystii, którą Ona sprawuje i przecho-
wuje w swym łonie. W znaku konsekrowanego Chleba i Wina Chrystus Jezus 
zmartwychwstały i  uwielbiony, światłość narodów (por. Łk 2,32), objawia 
trwałość swojego Wcielenia. On pozostaje żywy i prawdziwy pośród nas, aby 
karmić wierzących swoim Ciałem i Krwią” (nr 11). 

Ofiarowanie

SŁOWO BOŻE: „(...) gdy Rodzice wnosili Dzieciątko Jezus, aby postąpić 
z  Nim według zwyczaju Prawa, [Symeon] wziął Je w  objęcia, błogosławił 
Boga i mówił: «Teraz, o Władco, pozwól odejść słudze Twemu w pokoju, we-
dług Twojego słowa. Bo moje oczy ujrzały Twoje zbawienie, któreś przygoto-
wał wobec wszystkich narodów: światło na oświecenie pogan i chwałę ludu 
Twego, Izraela»” (Łk 2,27-32). 

ROZWAŻANIE: Wypełniając nakaz Prawa Mojżeszowego, Rodzice Je-
zusa ofiarowali Go Bogu jako Pierworodnego Syna. Odnośnie do tego św. 
Jan Paweł II w  liście apostolskim Dominicae cenae o tajemnicy i  kulcie Eu-
charystii zapisał następujące słowa: „Eucharystia jest nade wszystko świętą 
ofiarą: ofiarą Odkupienia, i tym samym ofiarą Nowego Przymierza […], jest tą 
samą ofiarą, którą kiedyś złożyło Jednorodzone Słowo Wcielone i przez Nie 
jest składana (tak dziś, jak i  kiedyś), będąc tą samą i  jedyną ofiarą. I  dlatego 
właśnie w uobecnieniu tej jedynej Ofiary naszego zbawienia zostaje na nowo 
oddany Bogu człowiek i świat przez nowość paschalną Odkupienia. Nie może 
zabraknąć tego oddania. Jest ono podstawą „nowego i wiecznego przymierza” 

Nawiedzenie

SŁOWO BOŻE: „Gdy Elżbieta usłyszała pozdrowienie Maryi, poruszyło 
się dzieciątko w  jej łonie, a  Duch Święty napełnił Elżbietę. Wydała ona 
okrzyk i  powiedziała: «Błogosławiona jesteś między niewiastami i  bło-
gosławiony jest owoc Twojego łona. A  skądże mi to, że Matka mojego 
Pana przychodzi do mnie? Oto, skoro głos Twego pozdrowienia zabrzmiał 
w moich uszach, poruszyło się z radości dzieciątko w moim łonie. Błogo-
sławiona jesteś, któraś uwierzyła, że spełnią się słowa powiedziane Ci od 
Pana»” (Łk 1,41-45). 

ROZWAŻANIE: Rozważając tę scenę, św. Jan Paweł II w  encyklice Eccle-
sia de Eucharistia napisał: „«Błogosławiona jest, która uwierzyła» (Łk1, 45): 
Maryja w  tajemnicy Wcielenia antycypowała także wiarę eucharystyczną 
Kościoła. Kiedy nawiedzając Elżbietę nosi w łonie Słowo, które stało się cia-
łem, Maryja w pewnym sensie jest «tabernakulum» – pierwszym «tabernaku-
lum» w historii, w którym Syn Boży (jeszcze niewidoczny dla ludzkich oczu) 
pozwala się adorować Elżbiecie, niejako «promieniując» swoim światłem 
poprzez oczy i  głos Maryi. Czy zatem Maryja, kontemplująca oblicze Chry-
stusa dopiero co narodzonego i tuląca Go w ramionach, nie jest dla nas nie-
doścignionym wzorem miłości i natchnienia podczas każdej naszej Komunii 
eucharystycznej?” (nr 55). 

albo 

ROZWAŻANIE: Mając przed oczyma tę scenę, św. Jan Paweł II w  en-
cyklice Ecclesia de Eucharistia napisał: „W  Eucharystii Kościół łączy się 
w pełni z Chrystusem i z Jego ofiarą, utożsamiając się z duchem Maryi. Jest 
to prawda, którą można zgłębić odczytując ponownie Magnificat w  per-
spektywie eucharystycznej. Eucharystia jest bowiem, podobnie jak hymn 
Maryi, przede wszystkim uwielbieniem i  dziękczynieniem. Kiedy Mary-
ja wznosi okrzyk: «Wielbi dusza moja Pana i raduje się duch mój w Bogu, 
Zbawicielu moim», nosi już w  łonie Jezusa. Wielbi Ojca «przez» Jezusa, 
lecz wielbi Go także «w» Jezusie i «z» Jezusem. To jest właśnie prawdziwa 
postawa eucharystyczna (nr 58)
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ją poruszenie serc uczniów, chronią ich przed mrokiem smutku i rozpaczy, 
wzbudzają w nich pragnienie pozostania z Nim: «Zostań z nami, Panie» (por. 
Łk 24, 29)” (nr 12). 

Ta j e m n i ce  ś w i a t ł a

Chrzest Jezusa w Jordanie

SŁOWO BOŻE: „Kiedy cały lud przystępował do chrztu, Jezus także przy-
jął chrzest. A gdy się modlił, otworzyło się niebo i Duch Święty zstąpił na Nie-
go, w postaci cielesnej niby gołębica, a z nieba odezwał się głos: «Tyś jest mój 
Syn umiłowany, w Tobie mam upodobanie»” (Łk 3,21-22). 

ROZWAŻANIE: Chrzest Jezusa w Jordanie przypomina nam nasz chrzest. 
„To włączenie w  Chrystusa, jakie dokonuje się w  Chrzcie świętym – uczy 
św. Jan Paweł II w encyklice Ecclesia de Eucharistia – odnawia się i nieustan-
nie umacnia przez uczestnictwo w  Ofierze eucharystycznej, przede wszyst-
kim gdy jest to uczestnictwo pełne przez udział w Komunii sakramentalnej. 
Możemy powiedzieć, że nie tylko «każdy z  nas przyjmuje Chrystusa», lecz 
także «Chrystus przyjmuje każdego z nas». Zacieśnia więzy przyjaźni z nami: 
«Wy jesteście przyjaciółmi moimi» (J 15,14). My właśnie żyjemy dzięki Nie-
mu: «Ten, kto Mnie spożywa, będzie żył przeze Mnie» (J 6,57). W  Komunii 
eucharystycznej realizuje się w  podniosły sposób wspólne, wewnętrzne 
«zamieszkiwanie» Chrystusa i  ucznia: «Trwajcie we Mnie, a  Ja w  was będę 
trwać»” (por. J 15, 4) (nr 22). 

Cud na weselu w Kanie Galilejskiej

SŁOWO BOŻE: „Trzeciego dnia odbywało się wesele w  Kanie Galilej-
skiej i była tam Matka Jezusa. Zaproszono na to wesele także Jezusa i Jego 
uczniów. A kiedy zabrakło wina, Matka Jezusa mówi do Niego: «Nie mają już 
wina». Jezus Jej odpowiedział:  «Czyż to moja lub Twoja sprawa, Niewiasto? 

Boga z człowiekiem i człowieka z Bogiem. Gdyby go zabrakło, trzeba by po-
dać w wątpliwość, czy to samą doskonałość ofiary Odkupienia, która przecież 
była najdoskonalsza i  ostateczna, czy też wartość ofiarniczą Mszy świętej. 
Jednakże Eucharystia będąc prawdziwą ofiarą dokonuje tego oddania Bogu. 
W  związku z  tym sprawujący liturgię eucharystyczną jest, jako szafarz tej 
Ofiary, autentycznym Kapłanem dokonującym na mocy specjalnej władzy 
święceń prawdziwego aktu ofiarnego, który prowadzi ludzi do Boga, wszyscy 
zaś, którzy w Eucharystii uczestniczą, nie składając ofiary tak jak on, składa-
ją wraz z nim, na mocy kapłaństwa powszechnego wiernych, swoje duchowe 
ofiary, które wyraża chleb i wino od momentu złożenia ich na ołtarzu” (nr 9). 

Znalezienie

SŁOWO BOŻE: „Dopiero po trzech dniach Rodzice odnaleźli Jezusa 
w świątyni, gdzie siedział między nauczycielami, przysłuchiwał się im i za-
dawał pytania. Wszyscy zaś, którzy Go słuchali, byli zdumieni bystrością Jego 
umysłu i odpowiedziami. Na ten widok zdziwili się bardzo, a Jego Matka rze-
kła do Niego: «Synu, czemuś nam to uczynił? Oto ojciec Twój i ja z bólem ser-
ca szukaliśmy Ciebie». Lecz On im odpowiedział: «Czemuście Mnie szukali? 
Czy nie wiedzieliście, że powinienem być w tym, co należy do mego Ojca?» 
Oni jednak nie zrozumieli tego, co im powiedział. Potem poszedł z nimi i wró-
cił do Nazaretu; i był im poddany” (Łk 2,46-51). 

ROZWAŻANIE: Jak widać z  powyższej sceny, już od dzieciństwa Jezus, 
jako Słowo Wcielone, głosił słowo Boże. Zanim w Komunii Świętej zjednoczy-
my się z Chrystusem, wpierw przyjmujemy Go jako Słowo. 

Święty Jan Paweł II tak to wyjaśnia w  liście apostolskim Mane no-
biscum Domine: „Eucharystia jest światłem przede wszystkim dlatego, że 
w każdej Mszy świętej Liturgia Słowa Bożego poprzedza sprawowanie Litur-
gii Eucharystii – w jedności dwóch «stołów» – stołu Słowa i stołu Chleba. Tę 
ciągłość widać w mowie eucharystycznej z Ewangelii św. Jana, gdzie Jezus od 
zasadniczego przedstawienia swej tajemnicy przechodzi do zobrazowania 
wymiaru ściśle eucharystycznego: «Ciało moje jest prawdziwym pokarmem, 
a Krew moja jest prawdziwym napojem» (J 6,55). Wiemy, że ta właśnie mowa 
wprawiła w  zakłopotanie znaczną część słuchaczy […]. Jego słowa powodu-
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Przemienienie Jezusa na Górze Tabor

SŁOWO BOŻE: „Jezus wziął z sobą Piotra, Jakuba i brata jego Jana i za-
prowadził ich na górę wysoką, osobno. Tam przemienił się wobec nich: twarz 
Jego zajaśniała jak słońce, odzienie zaś stało się białe jak światło. A oto im się 
ukazali Mojżesz i Eliasz, którzy rozmawiali z Nim” (Mt 17,1-3). 

ROZWAŻANIE: Jezus, pragnąc przygotować Apostołów na „szkołę życia”, 
jaką niebawem okaże się Jego męka i śmierć w Jerozolimie, do której podążał, 
prowadzi ich na górę. Tam przemienia się wobec nich i  pozwala, aby przez 
chwilę poznali ten blask, jakim promieniować będzie po swoim zmartwych-
wstaniu. Podobnie Eucharystia dla każdego z nas jest takim przemienieniem 
na Górze Tabor, które przygotowuje nas na trudne chwile życia. 

Pisał o tym św. Jan Paweł II w Liście do kapłanów na Wielki Czwartek 
2000 roku: „Bądźmy wierni «zadaniu» Wieczernika, wspaniałemu darowi 
Wielkiego Czwartku. Sprawujmy zawsze świętą Eucharystię z żarliwą poboż-
nością. Spędzajmy często długie chwile na adoracji Chrystusa eucharystycz-
nego. Eucharystia niech będzie dla nas «szkołą życia». W ciągu stuleci liczni 
kapłani znajdowali w  Eucharystii pokrzepienie obiecane im przez Jezusa 
w dniu Ostatniej Wieczerzy, sposób na przezwyciężenie samotności, pomoc 
w znoszeniu cierpień, pokarm dający siłę, by znów wyruszyć w drogę po każ-
dym rozczarowaniu, wewnętrzną energię, która pozwala dochować wierno-
ści dokonanemu raz wyborowi. Świadectwo, jakie będziemy umieli dawać Lu-
dowi Bożemu w celebracji eucharystycznej, zależy w dużej mierze od naszej 
osobistej więzi z Eucharystią” (nr 14). 

Ustanowienie Eucharystii

SŁOWO BOŻE: „A  gdy jedli, Jezus wziął chleb, odmówił błogosławień-
stwo, połamał i dał im mówiąc: «Bierzcie, to jest Ciało moje». Potem wziął 
kielich i odmówiwszy dziękczynienie dał im… i rzekł do nich: «To jest moja 
Krew Przymierza, która za wielu będzie wylana»” (Mk 14, 22-24). 

ROZWAŻANIE: Komentując to wydarzenie, św. Jan Paweł II w  Liście do 
kapłanów na Wielki Czwartek 1987 roku napisał: „W Wieczerniku Chrystus 

Czyż jeszcze nie nadeszła godzina moja?». Wtedy Matka Jego powiedziała do 
sług: «Zróbcie wszystko, cokolwiek wam powie»” (J 2,1-5). 

ROZWAŻANIE:  W czasie trzeciej pielgrzymki do Ojczyzny św. Jan Paweł II, 
odprawiając w  dniu 13 VI 1987 roku Mszę Świętą na Jasnej Górze, zwanej 
„Polską Kaną”, powiedział: „Matka Jezusowa w Kanie Galilejskiej wskazuje na 
Syna i mówi do sług uczty weselnej: «Cokolwiek On wam powie, to uczyńcie» 
[…]. A  On, Chrystus, to właśnie nam powiedział, w  przeddzień swojej męki 
i  śmierci, zanim miał się objawić ostatni znak: Jego zmartwychwstanie – to 
właśnie nam powiedział: «Oto jest Ciało…, które za was zostanie wydane…, oto 
jest Krew…, która za was będzie przelana… To czyńcie…». 

Tak powiedział. I odtąd Eucharystia stała się Najświętszym Sakra-
mentem Kościoła. Stała się znakiem nieomylnym Odkupiciela świata. 
Stała się codzienną zapowiedzią «przyszłego wieku» w  królestwie Bo-
żym”. 

Nawrócenie i głoszenia Królestwa Bożego

SŁOWO BOŻE: „Jezus przyszedł do Galilei i głosił Ewangelię Bożą. Mó-
wił: «Czas się wypełnił i bliskie jest królestwo Boże. Nawracajcie się i wierzcie 
w Ewangelię»” (Mk 1,15). 

ROZWAŻANIE: Swą publiczną działalność Jezus rozpoczął od wezwania 
do nawrócenia i  pokuty. Odnośnie do tego św. Jan Paweł II w  liście apostol-
skim Dominicae cenae pisał: „Nie tylko pokuta prowadzi do Eucharystii, ale 
także Eucharystia do pokuty. Kiedy bowiem uświadamiamy sobie, kim jest 
Ten, którego w Komunii eucharystycznej mamy przyjmować, rodzi się w nas 
niejako spontaniczne poczucie niegodności, rodzi się także żal za nasze grze-
chy i potrzeba wewnętrznego oczyszczenia. Zawsze zaś musimy czuwać, aże-
by to wielkie spotkanie z Chrystusem-Hostią nie stało się dla nas zwyczajne, 
abyśmy nie przyjmowali Go niegodnie i w stanie grzechu, zwłaszcza śmiertel-
nego. Praktykowanie cnoty pokuty i sakrament pokuty są nieodzowne w tym 
celu, aby podtrzymywać w  sobie i  stale pogłębiać ducha tej czci, którą czło-
wiek winien jest Bogu samemu i  Jego Miłości tak przedziwnie objawionej” 
(nr 7). 
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Biczowanie

SŁOWO BOŻE: „Nie miał On wdzięku ani też blasku, aby na Niego po-
patrzeć, ani wyglądu, by się nam podobał. Wzgardzony i odepchnięty przez 
ludzi, Mąż boleści, oswojony z cierpieniem, jak ktoś, przed kim się twarze za-
krywa, wzgardzony tak, iż mieliśmy Go za nic. Lecz On się obarczył naszym 
cierpieniem, On dźwigał nasze boleści, a  myśmy Go za skazańca uznali, 
chłostanego przez Boga i zdeptanego. Lecz On był przebity za nasze grzechy, 
zdruzgotany za nasze winy. Spadła Nań chłosta zbawienna dla nas, a w Jego 
ranach jest nasze zdrowie” (Iz 53,2-5).

ROZWAŻANIE: Chrystus, jako pokorny Sługa Jahwe, o którym w powyż-
szych słowach mówi prorok Izajasz, cierpi za grzechy ludzi. Może szczególnie 
ranią go grzechy niegodnego przyjmowania Najświętszej Eucharystii. 

Uwrażliwia nas na to św. Jan Paweł II, który w adhortacji apostolskiej 
Reconciliatio et paenitentia napisał: „Definicja Eucharystii, jaką daje św. Au-
gustyn […], ukazuje w jasnym świetle skutki osobistego uświęcenia i wspól-
notowego pojednania, które płyną z samej istoty tajemnicy eucharystycznej 
jako bezkrwawego ponowienia ofiary Krzyża, źródła zbawienia i pojednania 
dla wszystkich ludzi. Trzeba jednakże pamiętać, że Kościół, kierowany wiarą 
w ten Boski Sakrament, naucza, iż żaden chrześcijanin, świadom popełnienia 
grzechu ciężkiego, nie może przyjąć Eucharystii przed otrzymaniem przeba-
czenia od Boga. […] Eucharystia ma być przedstawiona wiernym «jako środek 
zaradczy uwalniający nas od powszednich grzechów, a broniący od grzechów 
śmiertelnych» […]. «Temu […], kto chce komunikować, trzeba przypominać 
słowa: «Niech każdy zbada samego siebie» (1 Kor11,28). Zwyczaj zaś kościel-
ny orzeka, że owo badanie dlatego jest potrzebne, żeby nikt, będąc świadomy 
popełnienia ciężkiego grzechu – nawet gdyby zdawało mu się, że zań żału-
je – nie przystępował do świętej Eucharystii bez uprzedniej sakramentalnej 
spowiedzi” (nr 27). 

Cierniem koronowanie

SŁOWO BOŻE: „Uplótłszy wieniec z  cierni włożyli Mu na głowę, a  do 
prawej ręki dali Mu trzcinę. Potem przyklękli przed Nim i szydzili z Niego, 

ustanawia Sakrament, znak, który odpowiada rzeczywistości, jaka w kolejno-
ści wydarzeń dopiero ma nastąpić. Dlatego mówi: «To jest Ciało moje, które 
za was będzie wydane» (Łk 22,19); «Ten kielich to Nowe Przymierze we Krwi 
mojej, która za was będzie wylana» (Łk 22,20). Tak zostaje ustanowiony Sakra-
ment Ciała i Krwi Odkupiciela, z czym wiąże się ściśle Sakrament Kapłaństwa 
z racji słów skierowanych do Apostołów: «To czyńcie na moją pamiątkę!» (Łk 
22, 19). 

Same słowa ustanawiające Eucharystię nie tylko wyprzedzają to, co 
urzeczywistni się nazajutrz, ale także określają ściśle, że to bliskie już urze-
czywistnienie posiada znaczenie i wagę ofiary. W istocie bowiem «Ciało bę-
dzie wydane […], a Krew wylana […] za was»”. 

Modlitwa Jezusa w Ogrójcu

SŁOWO BOŻE: „Potem Jezus wyszedł i udał się […] na Górę Oliwną: to-
warzyszyli Mu także uczniowie. Gdy przyszedł na miejsce, rzekł do nich: «Mó-
dlcie się, abyście nie ulegli pokusie». A sam oddalił się od nich na odległość 
jakby rzutu kamieniem, upadł na kolana i modlił się tymi słowami: «Ojcze, 
jeśli chcesz, zabierz ode Mnie ten kielich! Jednak nie moja wola, lecz Twoja 
niech się stanie!»” (Łk 22,39-42). 

ROZWAŻANIE: „Modlitwa w Ogrójcu – pisał św. Jan Paweł II w Liście do 
kapłanów na Wielki Czwartek 1987 roku – tłumaczy się nie tylko w związku 
z tym wszystkim, co po niej ma nastąpić w toku wydarzeń Wielkiego Piątku, 
w związku z męką i śmiercią krzyżową, ale także – niemniej ściśle – z Ostatnią 
Wieczerzą. 

W  czasie Ostatniej Wieczerzy Chrystus wypełnił to, co było od-
wieczną wolą Ojca w stosunku do Niego. Było to równocześnie Jego wolą, 
wolą Syna: «właśnie dlatego przyszedłem na tę godzinę» (J 12,27). Słowa 
ustanawiające Sakrament Nowego i Wiecznego Przymierza – Eucharystię 
są niejako sakramentalną pieczęcią wyciśniętą na tej odwiecznej woli Ojca 
i  Syna, która teraz przybliżyła się do «godziny» ostatecznego wypełnie-
nia” (nr 4). 
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darem dla Jego Ojca. Oczywiście jest także darem dla nas, co więcej, dla 
całej ludzkości, ale «głównie jest darem dla Ojca»: jest to tajemnica ofia-
ry, którą Ojciec przyjął, odwzajemniając bezgraniczne oddanie swego 
Syna, kiedy Ten stał się posłuszny aż do śmierci (por. Flp 2,8), swoim Oj-
cowskim oddaniem – a był to dar nowego Życia nieśmiertelnego w zmar-
twychwstaniu. 

Przekazując Kościołowi swoją ofiarę, Chrystus pragnął również przy-
jąć za swoją duchową ofiarę Kościoła, który jest wezwany, aby składając ofia-
rę Chrystusa, ofiarowywał także samego siebie” (nr 13). 

Śmierć na krzyżu

SŁOWO BOŻE: „Gdy przyszli na miejsce, zwane Czaszką, ukrzyżowa-
li Jego i złoczyńców, jednego po prawej, drugiego po lewej Jego stronie. […] 
Wtedy Jezus zawołał donośnym głosem: «Ojcze, w Twoje ręce powierzam du-
cha mojego». Po tych słowach wyzionął ducha” (Łk 23, 33.46). 

ROZWAŻANIE: Każda bez wyjątku Eucharystia, ta sprawowana z udzia-
łem tłumów, jak i ta odprawiana w pustym niemal kościele, uobecnia mękę, 
śmierć i zmartwychwstanie Chrystusa. 

Uczy o tym św. Jan Paweł II w encyklice Ecclesia de Eucharistia, pisząc: 
„Gdy Kościół sprawuje Eucharystię, pamiątkę śmierci i  zmartwychwstania 
swojego Pana, to centralne wydarzenie zbawienia staje się rzeczywiście obec-
ne i  «dokonuje się dzieło naszego Odkupienia» (LG 3). Ofiara ta ma do tego 
stopnia decydujące znaczenie dla zbawienia rodzaju ludzkiego, że Jezus zło-
żył ją i wrócił do Ojca dopiero wtedy, gdy zostawił nam środek umożliwiają-
cy uczestnictwo w niej, tak jakbyśmy byli w niej obecni. W ten sposób każdy 
wierny może w niej uczestniczyć i korzystać z jej niewyczerpanych owoców. 
Oto wiara, którą przez wieki żyły całe pokolenia chrześcijan. Tę wiarę Magi-
sterium Kościoła nieustannie potwierdzało z radosną wdzięcznością za nie-
oceniony dar. Pragnę raz jeszcze przypomnieć tę prawdę […] adorując razem 
z wami tę tajemnicę: tajemnicę wielką, tajemnicę miłosierdzia. Cóż większego 
Jezus mógł uczynić dla nas? Prawdziwie, w Eucharystii objawia nam miłość, 
która posuwa się «aż do końca» (por. J 13,1) – miłość, która nie zna miary” 
(nr 11). 

mówiąc: «Witaj, Królu Żydowski!». Przy tym pluli na Niego, brali trzcinę 
i bili Go po głowie” (Mt 27, 29-30). 

ROZWAŻANIE: Komentarzem do przywołanej tu sceny ewangelicznej 
niech będą słowa św. Jana Pawła II z encykliki o Eucharystii: „«Pan Jezus tej 
nocy, której został wydany» (1 Kor 11,23), ustanowił Ofiarę eucharystyczną 
swojego Ciała i  swojej Krwi. Słowa te […] przypominają nam dramatyczne 
okoliczności, w jakich narodziła się Eucharystia. Zawiera ona niezatarty za-
pis męki i  śmierci Pana. Nie jest tylko przywołaniem tego wydarzenia, lecz 
jego sakramentalnym uobecnieniem. Jest ofiarą Krzyża, która trwa przez 
wieki. Prawdę tę dobrze wyrażają słowa, jakimi w rycie łacińskim lud odpo-
wiada na wypowiadaną przez kapłana aklamację: «Oto wielka tajemnica wia-
ry» – «Głosimy śmierć Twoją, Panie Jezu!». 

Kościół otrzymał Eucharystię od Chrystusa, swojego Pana, nie jako je-
den z wielu cennych darów, ale jako dar największy, ponieważ jest to dar z sa-
mego siebie, z własnej osoby w jej świętym człowieczeństwie, jak też dar Jego 
dzieła zbawienia. Nie pozostaje ono ograniczone do przeszłości, skoro to, kim 
Chrystus jest, to, co uczynił i co wycierpiał dla wszystkich ludzi, uczestniczy 
w wieczności Bożej, przekracza wszelkie czasy i  jest w nich stale obecne... ” 
(nr 11). 

Niesienie krzyża

SŁOWO BOŻE: „Wszyscyśmy pobłądzili jak owce, każdy z nas się obrócił 
ku własnej drodze, a Pan zwalił na Niego winy nas wszystkich. Dręczono Go, 
lecz sam się dał gnębić, nawet nie otworzył ust swoich. Jak baranek na rzeź 
prowadzony, jak owca niema wobec strzygących ją, tak On nie otworzył ust 
swoich” (Iz 53,6-7). 

ROZWAŻANIE: Rozważmy tę ewangeliczną scenę razem ze św. Janem 
Pawłem II, który w  encyklice o  Eucharystii napisał: „Eucharystia przez 
swój ścisły związek z  ofiarą na Golgocie jest «ofiarą w  pełnym sensie», 
a nie tylko w sensie ogólnym, jakby jedynie chodziło o zwykłe darowanie 
się Chrystusa jako pokarm duchowy dla wiernych, bowiem dar Jego miło-
ści i Jego posłuszeństwa aż do ostatniego tchnienia jest przede wszystkim 
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nia? Bóg sprawił, że serce człowieka odczuwa głód Jego Słowa (por.  
Am 8,11), głód, który zaspokoi tylko pełne zjednoczenie z  Nim. Komu-
nia eucharystyczna jest nam dana, byśmy sycili się Bogiem na tej ziemi 
w oczekiwaniu na pełne zaspokojenie w niebie” (nr 19). 

Wniebowstąpienie

SŁOWO BOŻE: „Po rozmowie z  uczniami Pan Jezus został wzięty do 
nieba i zasiadł po prawicy Boga. Oni zaś poszli i głosili Ewangelię wszędzie, 
a Pan współdziałał z nimi i potwierdził naukę znakami, które jej towarzyszy-
ły” (Mk 16,19-20).

ROZWAŻANIE: Jezus, wstępując do nieba, wskazał nam cel ziemskiej 
wędrówki przez ziemię wśród trudów i  przeciwności. Przypomina o  tym 
również święty papież w encyklice Ecclesia de Eucharistia. „Aklamacja, jaką 
lud wypowiada po konsekracji – uczy św. Jan Paweł II – celowo kończy się 
słowami wskazującymi na wymiar eschatologiczny Ofiary eucharystycznej 
(por. 1  Kor 11,26): «oczekujemy Twego przyjścia w  chwale». Eucharystia 
kieruje do ostatecznego celu, jest przedsmakiem pełni radości obiecanej 
przez Chrystusa (por. J 15,11); w  pewnym sensie jest antycypacją Raju – 
w  niej «otrzymujemy zadatek przyszłej chwały». W  Eucharystii wszystko 
wyraża pełne nadziei oczekiwanie «przyjścia naszego Zbawiciela Jezusa 
Chrystusa». Kto się karmi Chrystusem w Eucharystii, nie potrzebuje wycze-
kiwać zaświatów, żeby otrzymać życie wieczne: posiada je już na ziemi jako 
przedsmak przyszłej pełni, która obejmie człowieka do końca. W Euchary-
stii otrzymujemy także gwarancję zmartwychwstania ciał, które nastąpi na 
końcu świata: «Kto spożywa moje Ciało i pije moją Krew, ma życie wieczne, 
a  Ja go wskrzeszę w  dniu ostatecznym» (J 6, 54). Ta gwarancja przyszłego 
zmartwychwstania wypływa z  faktu, że Ciało Syna Bożego, pozostawione 
jako pokarm, jest chwalebnym Ciałem Zmartwychwstałego” (nr 18). 

Zesłanie Ducha Świętego

SŁOWO BOŻE: „Czyż nie wiecie, że ciało wasze jest świątynią Ducha 
Świętego, który w was jest, a którego macie od Boga, i że już nie należycie 

Ta j e m n i ce  c h w a l e b n e

Zmartwychwstanie

SŁOWO BOŻE: „Dlaczego twierdzą niektórzy spośród was, że nie ma 
zmartwychwstania? Jeśli nie ma zmartwychwstania, to i Chrystus nie zmar-
twychwstał. A  jeśli Chrystus nie zmartwychwstał, daremne jest nasze na-
uczanie, próżna jest także wasza wiara” (1 Kor 15,12-14). 

ROZWAŻANIE: Msza święta jako eucharystyczna Ofiara uobecnia nie tyl-
ko mękę i śmierć Chrystusa, ale także chwałę Jego zmartwychwstania. „Głę-
boką więź między objawieniem się Zmartwychwstałego a Eucharystią – uczy 
św. Jan Paweł II w liście apostolskim o świętowaniu niedzieli Dies Domini – 
odzwierciedla Ewangelia Łukasza, gdy opowiada o  dwóch uczniach idących 
do Emaus, do których sam Chrystus przyłączył się w drodze, a potem wyja-
śniał im Pisma, a następnie zasiadł z nimi do stołu. Rozpoznali Go, gdy «wziął 
chleb, odmówił błogosławieństwo, połamał go i dawał im» (24, 30). Jezus czyni 
tutaj te same gesty co podczas Ostatniej Wieczerzy, nawiązując wyraźnie do 
«łamania chleba», jak w pierwszym pokoleniu chrześcijan nazywano Eucha-
rystię” (nr 33). 

albo:

ROZWAŻANIE: W  sprawowaniu Mszy Świętej uobecnia się nie tyl-
ko męka i  śmierć Chrystusa, ale także chwała Jego zmartwychwstania. 
Jak uczniom idącym do Emaus, tak i  nam Zmartwychwstały Pan pozwa-
la się rozpoznać w  eucharystycznym Chlebie. Pisał o  tym św. Jan Paweł 
II w  liście apostolskim Mane nobiscum Domine: „Na prośbę uczniów 
z  Emaus, by pozostał «z» nimi, Jezus odpowiedział darem o  wiele więk-
szym: przez Sakrament Eucharystii pozostał «w» nich. Przyjęcie Eu-
charystii jest wejściem w  głęboką komunię z  Jezusem. «Wytrwajcie we 
Mnie, a  Ja będę trwał w  was» (J 15,4). Ta relacja wewnętrznego trwania 
w  sobie nawzajem pozwala nam antycypować w  jakiś sposób niebo na 
ziemi. Czyż nie jest to największym pragnieniem człowieka? Czyż nie 
to było zamierzeniem Boga realizującego w  dziejach swój plan zbawie-
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jako «tajemnica światła». Patrząc na Nią, poznajemy przemieniającą moc, 
jaką posiada Eucharystia. W  Niej dostrzegamy świat odnowiony w  miłości. 
Kontemplując Ją wziętą do Nieba z duszą i ciałem, dostrzegamy skrawek«no-
wych niebios» i «nowej ziemi», które otworzą się przed naszymi oczyma wraz 
z  powtórnym przyjściem Chrystusa. Tu na ziemi Eucharystia stanowi ich 
rękojmię i – w pewnym sensie – antycypację: Veni, Domine Iesu! (Ap 22,20)” 
(nr 62). 

Ukoronowanie Maryi  
na Królową nieba i ziemi
SŁOWO BOŻE: „Tyś wywyższeniem Jeruzalem, Tyś chlubą wielką Izraela, 

Tyś wielką dumą naszego narodu. Tyś wszystko to ręką swoją uczyniła, do-
brze zasłużyłaś się Izraelowi, i spodobało się to Bogu. Niech Cię Pan Wszech-
mogący błogosławi na wieczne czasy!” (Jdt 15,9-10). 

ROZWAŻANIE: Matka Boża w niebie, podniesiona przez Boga do godno-
ści królowej nieba oraz ziemi, nie przestaje się nami opiekować i uczyć nas 
dążenia do świętości. Wielkie znaczenie w tym względzie ma nasze przeżywa-
nie niedzielnej Mszy Świętej. 

Przypomina nam o  tym św. Jan Paweł II w  liście o  świętowaniu nie-
dzieli Dies Domini, pisząc: „Maryja jest obecna w  każdej niedzieli Kościoła, 
choć to w  niczym nie umniejsza centralnej roli Chrystusa i  Jego Ducha. Tej 
obecności domaga się sama tajemnica Chrystusa: czyż bowiem Ta , która jest 
Mater Domini i Mater Ecclesiae [Matką Pana i Matką Kościoła], mogłaby nie 
być w szczególny sposób obecna w dniu, który jest zarazem dies Domini i dies 
Ecclesiae [dniem Pana i dniem Kościoła]? W Maryję wpatrują się wierni , gdy 
słuchają słowa głoszonego podczas niedzielnego zgromadzenia, ucząc się od 
Niej, jak je zachowywać i rozważać w sercu (por. Łk 2,19). Od Maryi uczą się 
stać pod krzyżem, aby składać Ojcu ofiarę Chrystusa i łączyć z nią ofiarę wła-
snego życia. Wraz z Maryją przeżywają radość zmartwychwstania, wyraża-
jąc własne uczucia słowami hymnu Magnificat, opiewającego niewyczerpany 
dar Bożego miłosierdzia, które trwa mimo niepowstrzymanego upływu cza-
su: «a swoje miłosierdzie na pokolenia i pokolenia zachowuje dla tych, co się 
Go boją» (Łk 1,50). Z niedzieli na niedzielę lud pielgrzymujący idzie śladami 

do samych siebie? Za wielką bowiem cenę zostaliście nabyci. Chwalcie więc 
Boga w waszym ciele!” (1 Kor 6, 19-20). 

ROZWAŻANIE: Tajemnicę Zesłania Ducha Świętego na Maryję i  Apo-
stołów zebranych w  Wieczerniku rozważmy, wsłuchując się w  nauczanie 
św. Jana Pawła II z encykliki o Duchu Świętym pt. Dominum et Vivificantem. 
Papież napisał:„Za pośrednictwem Eucharystii Duch Święty sprawia owo 
«wzmocnienie sił wewnętrznego człowieka», o  którym mowa w  Liście do 
Efezjan (por. Ef 3,16). Za pośrednictwem Eucharystii osoby i wspólnoty – pod 
działaniem Parakleta-Pocieszyciela – uczą się odnajdywać Boski sens swego 
ludzkiego życia […]. Jest to ów sens, poprzez który Chrystus objawił człowieka 
samemu człowiekowi, dając zarazem znać o pewnym podobieństwie między 
jednością Osób Boskich a  jednością synów Bożych zespolonych w  prawdzie 
i miłości. Zespolenie takie w sposób szczególny wyraża się i tworzy poprzez 
Eucharystię, w której człowiek – uczestnicząc w Ofierze Chrystusa każdora-
zowo urzeczywistnionej – uczy się również siebie samego odnajdywać […] 
poprzez dar z siebie, w komunii z Bogiem i z innymi ludźmi, swoimi braćmi” 
(nr 62). 

Wniebowzięcie Maryi

SŁOWO BOŻE: „[…] wielkie rzeczy uczynił mi Wszechmocny. Święte jest 
Jego imię, a swoje miłosierdzie na pokolenia i pokolenia nad tymi, którzy się 
Go boją. Okazał moc swego ramienia, rozproszył pyszniących się zamysłami 
serc swoich. Strącił władców z tronu, a wywyższył pokornych” (Łk 1,49-52). 

ROZWAŻANIE: Maryja, z duszą i ciałem wzięta do nieba, Najświętsza po-
śród aniołów i świętych, wskazuje na ten stan chwały, którego zapowiedzią 
jest Eucharystia. 

Posłuchajmy, co na ten temat uczy św. Jan Paweł II w encyklice o Eu-
charystii: „Wejdźmy, umiłowani bracia i siostry, do «szkoły świętych», wiel-
kich mistrzów prawdziwej pobożności eucharystycznej. W  ich świadectwie 
teologia Eucharystii nabiera całego blasku przeżycia, «zaraża» nas i  nieja-
ko«rozgrzewa». Posłuchajmy przede wszystkim Najświętszej Dziewicy Ma-
ryi, w której tajemnica Eucharystii jawi się bardziej niż w kimkolwiek innym 
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Maryi, a dzięki Jej macierzyńskiemu wstawiennictwu modlitwa Kościoła do 
Przenajświętszej Trójcy staje się szczególnie gorąca i skuteczna” (nr 86). 

Wykaz skrótów
–  Jan Paweł II, encyklika Ecclesia de Eucharistia o Eucharystii w życiu Kościoła. 

–  Franciszek, adhortacja apostolska Evangelii gaudium o głoszeniu Ewangelii  

w dzisiejszym świecie. 

– Święta Kongregacja Obrzędów, Instrukcja Eucharisticum misterium. 

– Katechizm Kościoła Katolickiego, Pallottinum 1994. 

– Franciszek, encyklika o wierze Lumen fidei.

– Sobór Watykański II, Konstytucja dogmatyczna o Kościele Lumen gentium.

–  Paweł VI, adhortacja apostolska Marialis cultus o należytym kształtowaniu  

i rozwijaniu kultu Najświętszej Maryi Panny. 

 – Jan Paweł II, list apostolski na Rok Eucharystii Mane nobiscum Domine. 

–  Jan Paweł II, encyklika Redemptoris Mater o Błogosławionej Maryi Dziewicy  

w życiu pielgrzymującego Kościoła. 

–  Jan Paweł II, list apostolski Rosarium Virginis Mariae o Różańcu świętym.

 –  Benedykt XVI, posynodalna adhortacja apostolska Sacramentum caritatis  

o Eucharystii, źródle i szczycie życia i misji Kościoła.

–  Jan Paweł II, posynodalna adhortacja apostolska Vita consecrata o życiu  

konsekrowanym i jego misji w Kościele i świecie.

–   Benedykt XVI, posynodalna adhortacja apostolska Verbum Domini  

o słowie Bożym w życiu i misji Kościoła.

EdE

EG

EM

KKK

LF

LG

MC

MND

RM

RVM

SCr

VC

VD


